
 

 

关于四日市市结婚礼金补助制度的 FAQ（2023.10.1～） 

 

 

Q1 什么样的人员可以领取？ 

A  目前设定的对象条件主要是以下 4项。 

①2023 年 4 月 1 日之后新办理结婚登记的夫妻 

②夫妻双方均在 39岁以下 

③办理结婚登记后的 6 个月之内居住在四日市市 

④有意在四日市市居住一定期间以上 

须提交户籍誊本、住民票、完税证明等随附文件。 

 

Q2 为什么是 39 岁以下的人员才能领取？ 

目前日本全国都在着手开展支援结婚的措施，根据国家的新婚生活支援制度，将领取礼金的年

龄定为 39岁以下。国家的制度虽然设定了收入限制，但本市为了广泛支持婚后在市内居住的

年轻夫妻，特以即将步入新生活的所有夫妻为对象，向其发放结婚礼金（未设定收入限制）。 

 

Q3 再婚人员是否也可领取？ 

A  再婚人员也可领取。但是，如果夫妻中任一方之前曾领取过此补助金时，则不能再次领取。 

 

Q4 2023 年 3 月中旬在其他地方政府办理了结婚登记，后因搬家于 2023 年 4 月 1 日迁入了四

日市市，是否可以领取呢？ 

A  本制度适用于 2023 年 4月 1 日之后登记结婚的人员，因此不能领取。 

 

Q5 2023 年 4 月 1 日在居住的其他地方政府办理了结婚登记。因工作调动，计划于 8月迁入四

日市市，是否可以领取呢？ 

A  可以领取。但是，申请期限是自结婚登记日起的 6个月之内，所以需要在期限内进行申请。 

 

Q6 夫妻双方均为四日市市民，2023 年 4 月 1 日之后在四日市市办理了结婚登记，结婚后新的

户籍所在地将置于在丈夫老家所在的其他地方政府，是否可以领取呢？ 

A  只要办理结婚登记的日期是 2023 年 4 月 1 日之后，则办理登记的地方政府和之后夫妻双

方的户籍所在地无需一定是四日市市。但条件是，之后需要在四日市市居住一定期间以上。 

 

Q7 居住一定期间是指多久？ 

A  如纲要第 2条所示，从收到发放结婚礼金的决定之日起，夫妻双方需要在四日市市居住至

少两年。 
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Q8 领取此礼金后，今后不再在四日市市居住时是否要退还？ 

A  因工作调动等不可抗力的因素而搬离四日市市时，不会要求退还。但如果发现是采取虚假

或不正当的手段领取了结婚礼金时，则会要求返还。 

 

Q9 纲要中没有免除退还的规定，但如果是夫妻一方死亡或双方离婚时，会怎么处理呢？ 

A  第 7条规定，如果是采取虚假或不正当手段领取时，会要求退还。配偶死亡和离婚不属于

第 7条的规定。 

 

Q10 夫妻双方均为外国籍的四日市市民，且计划 2023 年 4 月 1 日之后在四日市市办理结婚登

记，是否可以领取？ 

A  可以领取。夫妻双方均为外国籍人士时，请附上结婚登记的受理证明代替户籍誊本。受理

证明请在办理结婚登记的地方政府调取。 

 

Q11 请介绍一下领取结婚礼金的流程。 

A  请在《四日市市结婚礼金领取申请表》中填写姓名和汇款账户等信息，再附上所需文件（户

籍誊本、住民票、完税证明），提交给市政府儿童未来科（可以邮寄）。提交后，经审查确认，若

文件无不完备等情况，即会在 1个月左右汇入结婚礼金。 

 

Q12 户籍誊本在什么窗口调取？ 

A  请夫妻双方在各自的户籍所在地的地方政府调取。 

夫妻双方户籍所在地均为四日市市时，可在市政府市民科及各地区市民中心或市民窗口服务中

心调取。此外，持有个人编号卡、且住址和户籍所在地均为四日市市的人员，也可以在便利店

调取。 

 

Q13 住民票在什么窗口调取？ 

A  可在四日市市政府市民科及各地区市民中心或市民窗口服务中心调取。此外，持有个人编

号卡、且住址为四日市市的人员，也可以在便利店调取。 

 

Q14 完税证明在什么窗口调取？ 

A  可在四日市市政府市民税科调取。 

（无法在各地区市民中心或市民窗口服务中心调取。） 
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Q15 领取了结婚礼金时，是否要交所得税？ 

A  作为临时收入需要缴纳所得税。临时收入在计算收入金额时可享受 50 万日元的特别扣除，

只要礼金和其他临时收入的总额全年不超过 50 万日元，即无需办理纳税申报。 

此外，如果一般工薪阶层除工资外的收入金额不超过 20万日元，则无需办理纳税申报。 

根据个别情况会有所不同，请向主管税务局问询。 
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